CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo()camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO APROVADO
Nº 372/2022 a respeito
dee Providencie-se f MAL 0 % ?

MOÇÃO DE APELO
Sala das Sessões, “de.

Nobres Pares,

Considerando os constantes e inúmeros reclámos de munícipes pela
falta de horários de linhas do transporte urbano, uma vez que a empresa concessionária de
transporte urbano reduziu drasticamente a oferta de horários de linhas, em razão da Pandemia
e, apesar da volta de atendimento no comércio, há meses, não houve o retorno desses
horários;

Considerando que a situação é pior em bairros onde há maior demanda
por transporte público como nos bairros mais distantes da Zona Norte e região da Vila Santa
Fé, locais para os quais não há horários na parte da noite e aos finais de semana;

Considerando que o reduzido número de linhas (horário de ônibus)
oferecido está causando aglomerações e muitos trabalhadores, por falta de horários de
transporte estão se locomovendo a pé, perdendo grande parte de seu dia de trabalho com
locomoção:

Considerando que o assunto é relevante e merece mais atenção do
Poder Executivo com medidas urgentes para atender a população concernente ao transporte
público.

Nessas condições, REQUEREMOS à Mesa, pelos meios regimentais,
seja aprovada a presente MOÇÃO DE APELO para que o Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI determine à concessionária de transporte
público, VIAÇÃO PIRASSUNUNGA, que normalize os horários de ônibus que atendem à
população, aumentando-se a oferta sobretudo para a região da Zona Norte e Vila Santa Fé,
caso a Concessionária permaneça inerte, que o Executivo tome as providências cabíveis,
inclusive promovendo eventual processo de licitação emergencial para contratação de
empresa que atenda o anseio da população.

Sala das sessões, 30 de maio de 2022.

Carlos Luiz de

Vereador

Cu CLnE- 4
Cícero Justiho da Silva

Vereado

dafes da Silva - “Paulinho do Mercado”

Vereador

Paulo Ss ,

dmal

kt